



مشکلات واحدهای صنعتی از زبان مدیران دو تشکل ادامه بحران نقدینگی، خط تولید کارخانه ها را متوقف می کند



شرکاء:

ظرف دو ماه آینده به زمان سررسید استمهال یک ساله بدهی واحدهای تولیدی بحرانی به بانکها نزدیک می شویم و با فهرست واحدهایی مواجه خواهیم شد که توان پرداخت این بدهی و وام را نخواهند داشت.



قنبری:

تا زمانی که این اقدامها اجرایی نشود و آثار آن در اقتصاد و صنعت کارخانه ای ملموس نشود نمی توان قضاوتی بر تأثیر این وعده ها در خروج واحدها و کارخانه های تولیدی از بحران داشت. اما آنچه آشکار است شرایط فعلی فعالیت از دید بخش تولید بسیار پیچیده و پر مشکل است.

خراسان رضوی از جمله استانهایی است که حضور بخش خصوصی در فعالیتهای تولیدی و اقتصاد آن بیش از ۹۰ درصد است. هر چند این مسأله باعث شده سرآمد استانهای کشور در حیطه فعالیت و نقش بخش خصوصی در چرخه اقتصاد و تولید باشد. اما از سوی دیگر مشکلات موجود در مسیر تولید گریبان واحدها و کارخانه های تولیدی صنعتی استان را بیشتر فشرده و تحت تأثیر قرار داده است به طوری که در سال گذشته پاره ای از واحدهای تولیدی در آستانه تعطیلی، ورشکستگی و یا حداقل با ظرفیت بسیار کمتر از آنچه باید باشد فعالیت داشتند. اکنون باید دید با گذشت ۶ ماه از سال جاری وضعیت بخش صنعت و معدن و تولید خراسان رضوی چگونه است.

شرایط بدتر از سال گذشته: رئیس هیأت مدیره کانون انجمنهای صنعتی و معدنی خراسان رضوی با ابراز نگرانی از وضعیت تولید در استان در سال جاری نسبت به سال گذشته معتقد است: از سال گذشته تاکنون اتفاق خاصی که به بهبود اوضاع تولید کمک کند رخ نداده است بنابراین کارخانه ها و واحدهای صنعتی و تولیدی با شرایط بدتر نسبت به سال گذشته مواجهند. قنبری گفت: هر چند مصوبات و تصمیمات خوبی برای خروج بخش تولید و صنعت از بحران در سطح کلان تدوین شد اما متأسفانه همه آن موارد عملیاتی و اجرایی نشد. وی اضافه کرد: تا زمانی که این اقدامها اجرایی نشود و آثار آن در اقتصاد و صنعت کارخانه ای ملموس نشود نمی توان قضاوتی بر تأثیر این وعده ها در خروج واحدها و کارخانه های تولیدی از بحران داشت. اما آنچه آشکار است شرایط فعلی فعالیت از دید بخش تولید بسیار پیچیده و پر مشکل است.



بوده و دستش از زمین و آسمان کوتاه است در حالی که در دیگر شهرها واحدهای تولیدی که عمدتاً با بودجه و هزینه دولت اداره می شود به هر ترتیب با حمایت دولت توان سرپا ایستادن و تحمل فشار بیشتری را در برابر مشکلات دارند.

نیاز ۵۰۰ میلیارد تومانی: وی با تأکید بر اینکه صنایع و بخش تولید استان نیازمند تزریق ۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار و تسهیلات ارزان قیمت است، اظهار داشت: اگر این رقم تأمین شود واحدهای تولیدی توان عبور از شرایط فعلی را خواهند داشت ضمن اینکه کارهای بزرگی را می توان انجام داد. قنبری ادامه داد: بارها این میزان تسهیلات ارزان و گره گشا، درخواست شده اما در عمل هیچ وقت این خواسته اجابت نشد در حالی که این رقم برای کمک به واحدهای تولیدی مشکل دار برای تأمین نقدینگی و سرمایه در گردش ضروری و کارساز است.

سودجویی بانکها: رئیس هیأت مدیره کانون انجمن های صنعتی و معدنی استان یادآور شد: شبکه بانکی ومالی از محل تولید و صنعت استان از طریق بهره و جرایم دیرکرد درآمد قابل توجهی کسب کردند و امروز باید به دلیل شرایط سخت تولید بخشی از آن را پس بدهند. وی تأکید کرد: طی دهه گذشته بخشی از درآمد واحدهای تولیدی به جیب بانکها رفته و امروز باید از سر رفتار خردمندانه این مبالغ را برگردانند. وی در بخش دیگر درباره اجرای طرح هدفمند کردن یارانه ها افزود: بخش تولید و صنعت از جراحی اقتصاد در قالب هدفمند کردن یارانه ها استقبال می کند و معتقد است این رخداد بزرگ باید صورت پذیرد.

نوشدارو بعد از مرگ صنعت: قنبری اضافه کرد: البته باید الزامهایی در نظر گرفته شود. گرچه مصوباتی در این خصوص در کارگروههای مختلف در بحث هدفمند کردن یارانه ها در مرحله اتخاذ و تصمیم گیری است با این حال نگرانیم به موقع اجرایی نشود و در واقع به درد تولید نخورد.

وامهایی که صنعت را بدهکار کرده است: وی با بیان اینکه در جلسات استانی خروج از این وضعیت توسط مسؤولان تصمیم گیرنده از طریق اقدامهای عاجل را مرتب خواستاریم، یادآور شد: نقدینگی از جمله مشکلات صنایع و تولید است که از سال ۸۶ تاکنون لاینحل باقی مانده و در مواردی هم که تسهیلات به صورت موردی و مقطعی اعطا شده آنقدر بهره ها بالاست که توان دریافت و پرداخت آن برای بخش قابل توجهی از صنایع به ویژه صنایع نوپا و کوچک، سنگین و غیرقابل تحمل است به گونه ای که بسیاری از این واحدها که می توانست گره گشای مشکل بیکاری باشد را به صنعت بدهکار تبدیل کرد.

شرایط نامساعد کسب و کار: قنبری با انتقاد از اینکه در شرایطی که اقتصاد با مشکلات تحریم، واردات بی رویه و شرایط سخت تولید مواجه است، چگونه می توان بهره های کلان مورد درخواست بانکها را پرداخت کرد، گفت: در سال ۸۷، یکی از کارخانه های تولیدی استان با ظرفیت ۴۵۰ نفر اشتغال، یک میلیارد تومان وام بانکی دریافت کرد که به دلیل مشکلات تولید، بهره بالا و جرایم تأخیر دیرکرد این بدهی به ۳ میلیارد تومان رسیده است. وی با تأکید بر اینکه ارزیابی ما از شرایط فعلی کسب و کار واحدهای تولیدی به هیچ عنوان مثبت نیست، خاطرنشان کرد: در حال حاضر کارخانه ها و واحدهای تولیدی به مراتب با ظرفیت پایین تر از گذشته فعالند.

این هشدار را جدی بگیرید: این صاحب نظر در حوزه صنعت و معدن یادآور شد: در صورتی که نقدینگی مورد نیاز صنایع و کارخانه های تولیدی به موقع تأمین نشود تعداد قابل توجهی از واحدهای صنعتی بزرگ استان قادر به ادامه فعالیت نخواهند بود. وی با اشاره به اینکه بخش خصوصی بیشترین سهم در تولید ناخالص استان را داراست، گفت: در دیگر شهرهای کشور سهم دولت در تولید ناخالص ۸۰ و سهم بخش خصوصی ۲۰ است اما در خراسان رضوی ۹۷ درصد فعالیتها توسط بخش غیردولتی انجام می شود و این مشکل مضاعف مشهود و استان



یک واحد صنعتی ۱۶ ماه آماده شروع فعالیت است اما تنها برای حدود ۴۰۰ میلیون تومان وام به عنوان سرمایه در گردش همچنان معطل است.

تومان وام به عنوان سرمایه در گردش همچنان معطل است. به گفته وی این قبیل مشکلات در سیستم بانکی گم شده که باید علت یابی شود زیرا تولید و صنعت یک موجود زنده است و نمی تواند در شرایط رقابتهای بسیار فشرده داخلی و خارجی و واردات بی رویه و هزاران مشکل دیگر معطل بماند.

نگاه مثبتی که عملیاتی نشده است: وی با اشاره به نگاه مثبت استاندار خراسان رضوی نسبت به تولید و صنعت استان گفت: هر چند طبق نظر استاندار چرخه تولید و فعالیت نباید مشکل داشته باشد اما در عمل می بینیم این نگاه در نظر و بدنه استان عملیاتی و اجرایی نشده است و بسیاری از صنایع و واحدهای تولیدی ما در پروسه اداری و بانکی گم هستند و مواردی وجود دارد که با وجود داشتن نامه از مسؤولان سطوح بالای تصمیم گیری در استان و کشور همچنان درگیر این مسائل می باشند.

رئیس خانه صنعت و معدن خراسان رضوی با انتقاد شدید از عملکرد بانکها یادآور شد: متأسفانه بانکها به اندیشه و ایده کارآفرین تسهیلات نمی دهند بلکه به سرمایه آنان مانند ماشین آلات، ملک و واحد مسکونی در قالب وثیقه وام می دهند در حالی که اگر این امکانات به عنوان وثیقه در اختیار نزول خوار قرار گیرد به راحتی هر مبلغ پول قابل دریافت است.

حراج سرمایه های بخش تولید: وی با بیان اینکه نباید اصل سرمایه به عنوان وثیقه مورد درخواست بانکها قرار گیرد، گفت: در کنار این نقیصه عمدتاً نظر کارشناسی بانکها در ارزیابی این سرمایه ها به عنوان وثیقه کمتر از نرخ واقعی و بازار است. شرکاء با اشاره به ضرورت تنظیم بسته حمایتی از تولید یادآور شد: نرخ تسهیلات نباید برای همه استان و شهرهای کشور یکسان و فرضاً ۲۴ درصد در نظر گرفته شود زیرا شهری مانند تهران برخوردار است و برای ترغیب سرمایه گذاران باید بهره تسهیلات در شهرهای کوچک و غیر برخوردار پایین تر باشد تا توسعه متوازن رخ دهد.

به گفته وی در آن صورت همین تعداد صنایع و واحدهای تولیدی سر پا نیز دچار گرفتاری و مشکلات مضاعفی خواهند شد. وی همچنین با تقدیر از عملکرد روزنامه قدس به واسطه پرداختن مداوم به مشکلات واحدهای صنعتی و تولیدی خراسان رضوی یادآور شد: رسانه ها چشم بیدار جامعه هستند و در گره گشایی و انتقال مشکلات و مسائل به مسؤولان برای اتخاذ تصمیم های لازم نقش مؤثری دارند.

برخوردهای سلیقه ای: رئیس خانه صنعت و معدن خراسان رضوی نیز امیدوار است شرایط تولید و فعالیت در استان در سال جاری بهتر شود! شرکاء با اشاره به نرخ بالای تسهیلات گفت: از این ناحیه واحدهای استان برای تولید به شدت دچار مشکل هستند. وی با بیان اینکه باید به سلیقه ای عمل کردن و موازی کاری در عرصه تصمیم گیری و اجرایی برای بخش تولید و صنایع خاتمه داده شود، گفت: ظرف دو ماه آینده به زمان سررسید استمهال یک ساله بدهی واحدهای تولیدی بحرانی به بانکها نزدیک می شویم و با فهرست واحدهایی مواجه خواهیم شد که توان پرداخت این بدهی و وام را نخواهند داشت. ضرورت استمهال وامها شرکاء ادامه داد: ما مخالف استمهال یک ساله بدهی وامهای بانکی بخش تولید بودیم و باید در قالب نظر کارشناسی این استمهال بین ۳ تا ۷ سال نسبت به بدهی هر واحد تولیدی در نظر گرفته شود. نائب رئیس خانه صنعت و معدن ایران با اشاره به فعالیت کارگروه حمایت از تولید در دولت اظهار داشت: ضروری است اختیارات تام این کارگروه به استانها تفویض شود تا با عارضه یابی استانی، مشکل صنایع و واحدهای تولیدی زودتر و ملموس تر حل شود. وی تأکید کرد: البته برای بانکها نیز باید تفهیم شود که مصوبات این کارگروه تصمیمات دولت و لازم الاجراست.

وقت کشتی نفس گیر در سیستم اداری: شرکاء در این باره که آیا وعده های حمایتی سال گذشته برای کمک به واحدهای بحرانی تولیدی اجرایی شد؛ افزود: متأسفانه درگیر بروکراسی و وقت کشتی در سیستم اداری هستیم و این مسأله کار را بسیار مشکل کرده است به عنوان مثال اکنون یک واحد صنعتی ۱۶ ماه آماده شروع فعالیت است اما تنها برای حدود ۴۰۰ میلیون

منبع: روزنامه قدس